
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 2 - 1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE. 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI COMPONENTI 

AGGIUNTIVI ALLA RISONANZA MAGNETICA 1,5 TESLA MEDIANTE 

FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. 

SPESA COMPLESSIVA EURO 269.620,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022 

 

Richiamato il provvedimento n. 1140 del 11.08.2022 con il quale questa ASST ha approvato i 

finanziamenti assegnati con DGR n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano 

Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, 

che ricomprende – tra l’altro - l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 

Component 2 - 1.1.2. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 

Apparecchiature)”, per un importo complessivo previsto per questa ASST, pari a € 7.135.300,00, 

destinato all’acquisto di n. 14 apparecchiature sanitarie, inclusa l’acquisizione di una risonanza 

magnetica 1,5 Tesla destinata alla SC Radiologia e diagnostica per immagini 1 per un importo 

complessivo finanziato pari € 914.000,00 (CUP C19J22002030001); 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 

è il dr. Enrico Gamba; 

Richiamata altresì la determina n. 620 del 13.09.2023 con la quale è stato stabilito: 

1. di aderire all’Accordo Quadro stipulato tra Consip S.p.A. ed il fornitore aggiudicatario GE 

Medical Systems Italia SpA di Milano - 1° classificato dell’iniziativa “ID2533 “Tomografi a 

Risonanza magnetica (RM) e Tomografi computerizzati (TC3)” lotto 1 per la fornitura di una 

risonanza magnetica 1,5 Tesla, a valere sulle risorse del PNRR; 

2. di prendere atto dell’emissione degli ordinativi di fornitura CONSIP n. 7300412 del 12.06.2023 

e n. 7320579 del 27.06.2023 a favore di GE Medical Systems Italia Spa per la fornitura di n. 1 

risonanza magnetica 1,5 Tesla modello Signa Voyager, per un importo complessivo pari a € 

908.900,00 IVA 22% compresa; 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 

3. di dare atto del risparmio conseguito rispetto al fondo assegnato pari a € 715,20, al netto 

dell’accantonamento di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 quantificato in € 4.384,80, che questa 

ASST si riserva di utilizzare per altri acquisti nel rispetto delle finalità definite nel Piano 

Operativo Regionale (POR); 

Considerato che, con nota mail in data 12.10.2023 il direttore della SC Ingegneria clinica ha 

segnalato la necessità di acquisire i seguenti accessori aggiuntivi a corredo della risonanza 

magnetica 1,5 Tesla modello Signa Voyager, utilizzando anche i risparmi ottenuti a seguito 

dell’acquisto delle ulteriori apparecchiature sanitarie finanziate con i fondi di cui alla Missione 6 

Component 2 1.1.2, in quanto rientrano nella disponibilità finanziaria complessiva assegnata con 

PNRR: 

a. n. 1 bobina total body 

b. servizio di smontaggio non conservativo dell’attuale risonanza 

c. n. 5 giornate di formazione specialistica 

in adesione al citato Accordo Quadro ID2533 “Tomografi a Risonanza magnetica (RM) e 

Tomografi computerizzati (TC3)” lotto 1 per un importo complessivo pari a € 26.000,00 + IVA 

22%; 

d. ulteriori accessori aggiuntivi (bobine, upgrade del server esistente, software) non previsti 

all’interno del sopra citato Accordo Quadro, con una spesa complessiva presunta pari a € 

195.000,00 + IVA 22%; 

Richiamata la nota PG n. 67920 del 25.10.2023 con la quale questa ASST ha comunicato alla 

Direzione Generale Welfare la necessità di procedere all’acquisto in argomento, in conformità a 

quanto comunicato dall’Unità di Missione PNRR – Ministero della Salute tramite la piattaforma 

Capacity Italy, in risposta a vari quesiti formulati per chiarire gli aspetti attuativi del PNRR M6. 

C2.1.1.2; 

Riscontrato che, con nota prot. n. 71098 del 08.11.2023 indirizzata alla Direzione Generale Welfare 

di Regione Lombardia questa ASST ha trasmesso n. 12 schede Agenas relative agli interventi per i 

quali si richiede la rimodulazione per l’utilizzo delle suddette economie, debitamente compilate e 

sottoscritte dal RUP; 

Rilevata la necessità di acquisire con urgenza i componenti richiesti, al fine di rendere 

l’apparecchiatura maggiormente rispondente alle richieste di diagnosi rapida per le patologie tempo-

dipendenti per le quali l’ASST si configura come hub del territorio di riferimento; 

Considerato che: 

a. in data 02.11.2023 è stato emesso l’ordinativo di fornitura CONSIP n. 7475234 a favore di Ge 

Medical Systems Italia S.p.A. per l’acquisto di n. 1 bobina total body, del servizio di 

smontaggio non conservativo dell’apparecchiatura esistente e di n. 5 giornate di formazione 

specialistica, per un importo complessivo pari a € 31.720,00 IVA 22% compresa; 

b. per le motivazioni soprariportate, è possibile avvalersi della procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 76 comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per l’acquisto dei suddetti ulteriori accessori 

aggiuntivi; 

c. la GE Medical Systems Italia S.p.A. di Milano, all’uopo interpellata sulla piattaforma SinTel 

con lettera PG n. 69462 del 02.11.2023, ID procedura 175795355, ha formulato l’offerta 

protocollo informatico 1699888888491 del 13.11.2023, con una spesa complessiva pari a € 

195.000,00 + IVA 22%, in totale € 237.900,00, come di seguito descritto: 

- componenti aggiuntivi € 194.870,00 + IVA 22% 

- oneri per rischi interferenziali € 130,00 + IVA 22% 

 



 

Preso atto che la SC Ingegneria clinica e la SC Radiologia diagnostica per immagini 1, 

rispettivamente con note mail in data 17.11.2023 e 29.11.2023, hanno espresso parere favorevole, 

per quanto di rispettiva competenza, in merito all’offerta presentata dal fornitore; 

Dato atto che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi pari a € 269.620,00 IVA 22% 

compresa: 

- è finanziata con i risparmi ottenuti a seguito dell’acquisto delle ulteriori apparecchiature 

sanitarie finanziate con i fondi di cui alla Missione 6 Component 2 1.1.2 che rientrano nella 

disponibilità finanziaria complessiva assegnata con PNRR, a seguito della rimodulazione già 

richiesta con la citata nota prot. n. 71098 del 08.11.2023; 

- fa carico all’aut. n. 675 sub 1 “DGR n. 6426 del 23.05.2022 – decreto 8332 del 13.06.2022 all. 

C. Acquisto grandi apparecchiature” del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto, altresì, che tale acquisto è compreso nell’elenco degli interventi, finanziati con fondo 

complementare al PNRR previsti per questa ASST, Missione 6 Component 2 – Ammodernamento 

tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi apparecchiature “Finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”; 

Evidenziato che il Responsabile del progetto, con nota PI n. 76190 del 30.11.2023, ha 

espressamente dichiarato che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP per 

l’acquisizione della fornitura degli ulteriori accessori aggiuntivi, né le stesse sono in corso di 

attivazione; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’emissione dell’ordinativo di fornitura CONSIP n. 7475234 del 02.11.2023 

in adesione all’Accordo Quadro ID2533 “Tomografi a Risonanza magnetica (RM) e Tomografi 

computerizzati (TC3)” lotto 1, a favore di Ge Medical Systems Italia S.p.A., per l’acquisto di n. 

1 bobina total body, del servizio di smontaggio non conservativo dell’apparecchiatura esistente 

e di n. 5 giornate di formazione specialistica per un importo complessivo pari a € 31.720,00 IVA 

22% compresa; 

2. di prendere atto, altresì, della procedura negoziata in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 76 

comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma SinTel ID procedura 

175795355, nonché l’operato dalla SC gestione acquisti, quale risultante dal report identificativo 

ID 3111127/29.11.2023 della procedura, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle 

operazioni effettuate sul sistema; 

3. di assegnare, per l’effetto, la fornitura di ulteriori componenti aggiuntivi (bobine, upgrade del 

server esistente, software) alla risonanza magnetica 1,5 Tesla modello Signa Voyager a GE 

Medical Systems Italia S.p.A. di Milano per un importo complessivo pari a € 195.000,00 + IVA 

22%, in totale € 237.900,00, come di seguito descritto: 

- componenti aggiuntivi € 194.870,00 + IVA 22% 

- oneri per rischi interferenziali € 130,00 + IVA 22% 

4. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi pari a € 269.620,00 IVA 22% 

compresa: 

- è finanziata con i risparmi ottenuti a seguito dell’acquisto delle ulteriori apparecchiature 

sanitarie finanziate con i fondi di cui alla Missione 6 Component 2 1.1.2 che rientrano nella 

disponibilità finanziaria complessiva assegnata con PNRR, a seguito della rimodulazione già 

richiesta con la citata nota prot. n. 71098 del 08.11.2023; 

 



 

- fa carico all’aut. n. 675 sub 1 “DGR 6426 del 23.05.2022 – decreto 8332 del 13.06.2022 all. 

C. Acquisto grandi apparecchiature” del bilancio 2023 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

5. di dare altresì atto che: 

- tale acquisto è compreso nell’elenco degli interventi, finanziati con fondo complementare al 

PNRR previsti per questa ASST Missione 6 Component 2 – Ammodernamento tecnologico 

e digitale ospedaliero – Grandi apparecchiature “Finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU 

- l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023; 

- nel caso di specie, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) del menzionato decreto, la stipula 

del contratto avrà luogo senza l’applicazione di alcun termine dilatorio; 

6. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto di appalto con la sopracitata società 

aggiudicataria, mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 

18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

7. di nominare, ai sensi e per effetti degli artt. 115 e 116 del d.lgs. n. 36/2023, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto il collaboratore della SC Ingegneria clinica, ing. Serena Stabilini, 

per il quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di 

conflitti di interesse in capo allo stesso. 

8. di dare atto che con successivo provvedimento sarà distribuita la somma di € 163,80 al personale 

coinvolto nelle attività inerenti alla fornitura dei soli accessori acquisiti in adesione al citato A.Q. 

CONSIP, ai sensi dell’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, in forza del regolamento 

aziendale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 

Dr. Gamba Enrico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento:  Scola Patrizia  

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 859/23) 

 

Oggetto: PNRR MISSIONE 6 COMPONENT 2 - 1.1.2 GRANDI APPARECCHIATURE. PROCEDURA 

NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI COMPONENTI AGGIUNTIVI ALLA RISONANZA MAGNETICA 1,5 

TESLA  MEDIANTE FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. SPESA 

COMPLESSIVA EURO 269.620,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la 

specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede 

☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede 

☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 06/12/2023 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

675/2023  1  x    € 269.620,00 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 06/12/2023 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 
 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ   

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

102240010  
Attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
 675/2023 1  € 269.620,00  

          

          

          

 

Bergamo, 06/12/2023 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-12-07T13:06:07+0000




